
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   105Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº 223  DE 29 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/291917
RESOLVE:
LOTAR a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Sanitária, no Gabinete do Secretário, 
contar de 29/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 332098

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 221 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/286527.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Estatística, lotada 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para responder 
pelo cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 02 a 
31/07/2018, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, que se 
encontra respondendo pelo cargo de Diretor, conforme Portaria 
nº 212/2018, de 25/06/2018, publicada no DOE nº 33.645, de 
27/06/2018.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 331977

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 015/2018
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 

N° 015/2018 – SECTET/UFPA/FADESP
Objeto do Convênio: Cooperação técnica e fi nanceira para 
o desenvolvimento do projeto intitulado “IMPLANTAÇÃO DA 
INCUBADORA DE EMPRESAS DO XINGU”.
Valor: R$ 377.156,12 (Trezentos e setenta e sete mil, 
cento e cinquenta e seis reais e doze centavos).
Funcional Programática: 14101.20.608.1446.8447
Natureza da Despesa: 335041
Ação: 249.133
Fonte: 0335.00.7352
PI: 104.000.8447-C
Data de Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 à 28/06/2020
Partícipes:
Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ: 34.621.748/0001-
23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP 
(CNPJ: 05.572.870/0001-59)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 332116

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 227 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/287202
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(Setecentos Reais), o qual deverá observar as classifi cações 
orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.363.1451.8507 0101 339033 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 10 (Dez) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 332221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/287238.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 02 
½ (duas e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
aos municípios de Soure/PA e Cachoeira do Arari/PA, no período 
04 a 06/07/2018, a fi m de viabilizar sua participação no Evento 
de Certifi cação de 123 cursistas das turmas do Programa Pará 
Profi ssional, nos referidos municípios e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças–DAF, que conduzirá a servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 332270

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 102/2018 – GABINETE, 
DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor Thiago Mendonça de Sá, do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, bem 
como a nomeação do Sr. Wilson Max Costa Teixeira, para o 
cargo em referência, a partir de 02/07/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 331967

PORTARIA N° 101/2018 – GABINETE, 
DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor João Thiago Dias Paes, do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.5, a partir 
de 20/06/2018, bem como a nomeação do Sr. Edgar Teóf lo 
do Rosário Neto, para o cargo em referência, a partir de 
02/07/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 331966

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/ UFRA Nº 004/2016, 
Edital 012/2014 – Apoio à Infraestrutura de Pesquisa 
Complementar ao Programa de Pró-Equipamentos da CAPES, 
que tem por fi nalidade o apoio ao Projeto intitulado “Melhoria da 
infraestrutura Laboratorial da UFRA”, que tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Segunda, da Cláusula Primeira- 
Coordenação do Projeto;
b) Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/ UFRA Nº 004/2016, com 
fundamento na Cláusula Oitava do Instrumento Firmado entre 
as partes, por mais 12 meses, ou seja, até 17 de maio de 2019;
c) Alteração do Item 03- Cronograma de Execução do Objeto;
d) Alteração do Item 05- Cronograma de Desembolso.
Data da Assinatura: 17/05/2018.
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 331903
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 
005/2015 – FAPESPA/UFPA, que tem por fi nalidade, apoio 
técnico e fi nanceiro entre os partícipes para a execução do 
projeto “Implantação e Consolidação do Laboratório de Infl ação 
e Custo de Vida da Região da Metropolitana de Belém (Lainc-
RMB)”, coordenado por José Dias de Carvalho Zurutuza, que tem 
por objeto:
a) Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA
b) Alteração do Item 6. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho
c) Inclusão do Item 7.1. Cronograma de desembolso do Plano 
de Trabalho
Data da Assinatura: 25/06/2018
Ordenador: Helder de Paula de Mello

Protocolo: 331924

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 101/2018
 - OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária, Conforme o 
Art. 5°, da Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD 
n° 001/2018.- DATA DA ASSINATURA: 29/06/2018 - CONTRATO: 
Nº 017/2018 - JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI 
– EPP - DANTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 
209.409,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 
449040 - FONTE DE RECURSO: 0261 – 0661 -  Ordenador de 
Despesa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 332018


